
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 963
del 28/12/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  EPS  GROUP  S.R.L.  DELLE  ATTIVITA' 
MANUTENTIVE  E  DI  VERIFICA  PER  VALUTAZIONE  RIPRISTINO 
ELEMENTI  AMMALORATI  E  FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI 
IDROMASSAGGIO PRESSO LA PISCINA COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA. 
CIG ZF33DBD53F.

CIG: ZF33DBD53F

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che il Comune di Porto Mantovano è proprietario di numerosi immobili a destinazione 
istituzionale,  residenziale,  ricreativa,  scolastica,  sportiva,  fra  i  quali  la  piscina  sita  in  via  Papa 
Giovanni XXIII;

ATTESO  che l'Amministrazione comunale intende verificare lo stato di conservazione, nonché la 
rispondenza alla messa in funzione delle caratteristiche prestazionali degli impianti idromassaggio 
esterni tramite rilievi ed ispezioni approfondite agli impianti e alle relative attrezzature, al fine di 
valutare il ripristino degli elementi degradati e/o guasti e il funzionamento delle apparecchiature;

RITENUTO, pertanto, di affidare le opere preliminari di indagine e verifica volte alla valutazione del 
ripristino delle vasche d’idromassaggio ad una ditta specializzata, che ha dato la propria disponibilità 
ad eseguire i lavori attesi, operando nell’immediato e ristretto periodo in considerazione dell’attuale 
chiusura invernale della struttura natatoria;

VISTO l’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente “affidamento diretto per lavori di  
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  
appaltante”;

DATO ATTO che l’art. 17, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che:

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, c. 1, lett. d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di  
previo interpello  di  più operatori  economici,  la  scelta  è  operata discrezionalmente  dalla  
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di  
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali  
previsti dal medesimo codice”;



- le  prestazioni  di  cui  all’oggetto  non  possono  rivestire  un  interesse  transfrontaliero  certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

- ai sensi dell’art. 54, c. 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- ai  sensi  di  quanto previsto dall’Allegato I.4,  art.  3,  c.  1,  non è dovuto alcun versamento 
dell’imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto;

CONSIDERATO che, in base alle necessità dello scrivente Ente, in considerazione del rapporto costi 
benefici,  dopo  aver  svolto  ricerche  circa  le  professionalità  reperibili  e  la  disponibilità,  per 
l’affidamento della prestazione in esame, è stata individuata la ditta EPS GROUP S.R.L. – P.IVA 
02375280209 con sede in via Pietro Nenni, n. 29 a Borgo Virgilio (MN) – 46034, in possesso di 
pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe,  di  comprovata  affidabilità,  nonché  adeguatezza 
all’intervento in oggetto, e resasi disponibile nell’immediato;

VISTO il preventivo fornito a mezzo PEC, a seguito di specifica richiesta,  dalla ditta EPS GROUP 
S.R.L. e acquisito agli atti con prot. n. 27398 del 22/12/2023 che, per l’affidamento sopraccitato, 
prevede un importo totale di € 6.320,00 oltre IVA pari al 22% per complessivi € 7.710,40, e ritenuto 
congruo;

RITENUTO, trattandosi di importo inferiore ad € 150.000,00, di procedere a trattativa diretta con la 
ditta EPS GROUP S.R.L. – P.IVA 02375280209 con sede in via Pietro Nenni, n. 29 a Borgo Virgilio 
(MN) – 46034;

PRECISATO  che  la  scelta  del  contraente  mediante  affidamento  diretto,  previa  trattativa  con 
l’Operatore  Economico,  è  ritenuto  il  metodo  più  opportuno  in  considerazione  della  tipologia  e 
dell’entità del servizio in oggetto, nonché della necessità di garantire la salvaguardia del patrimonio;

RILEVATO che la ditta EPS GROUP S.R.L.:

- è  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale,  capacità  economica  e  finanziaria  e 
capacità tecniche e professionali;

- è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

- risulta affidabile e idoneo;

- risulta idonea a fornire prestazioni di ottimo livello, proporzionate all’oggetto e all’entità del 
contratto, coerenti con il livello economico e qualitativo atteso (esecuzione a regola d’arte 
della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);

- soddisfa la necessità manifestata dall’Ente comunale;

- è a  conoscenza dell’ambito di  applicazione del  contratto in oggetto,  avendo effettuato un 
sopralluogo ispettivo in data 17/11/2023 alla presenza del personale tecnico comunale;

- ha manifestato disponibilità all’espletamento della prestazione richiesta;

- ha offerto un prezzo congruo in rapporto alla qualità della prestazione in oggetto e competitivo 
rispetto alla media di prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

- possiede uno stato attività ‘attivo’ presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura competente per Provincia di appartenenza e sono assenti scioglimenti, procedure 
concorsuali o cancellazioni alla data del 06/12/2023;

- è in possesso di regolarità contributiva in corso di validità, attestata attraverso l’acquisizione 
del  certificato  di  regolarità  contributiva  (DURC)  avente  prot.  n.  INPS_37810681  –  data 
richiesta 28/09/2023 – scadenza validità 26/01/2024 e sarà cura del suddetto Ente verificarne 
la validità prima dell’aggiudicazione definitiva, quindi dell’inizio delle prestazioni in oggetto;



CONSIDERATO che l’affidamento del contratto e la sua esecuzione avvengono in osservanza del 
principio del risultato, vale a dire con massima tempestività e miglior rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 
36/2023;

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha apportato modifiche all’art. 1, comma 
450 della Legge n. 296/2006, che si sostanziano nella insussistenza dell’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure, per forniture o servizi di importo inferiore ad € 5.000,00;

RITENUTO, pertanto,  di  assumere  l’impegno di  spesa  per  l’importo  totale  della  prestazione  da 
eseguirsi risultante essere pari ad € 6.320,00 oltre IVA € 1.390,40 pari al 22%, per complessivi € 
7.710,40, a favore della ditta EPS GROUP S.R.L., con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 
dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 2.548,00 IVA 
Compresa

104700120
“MANUTENZIONE EDIFICI 
COMUNALI”

2023

€ 5.162,40 IVA 
Compresa

104720110

“SPESE PER VERIFICHE 
SOPRALLUOGHI VERIFICHE 
ECC. BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI”

2023

DATO ATTO, altresì, che il CIG – Codice Identificativo Gara assegnato al suddetto affidamento è 
ZF33DBD53F;

VISTI:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del PEG 2023 – 
2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025;

- il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, entrato in 
vigore in data 01/04/2023 e la cui applicazione decorre dal 01/07/2023;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della  Posizione Organizzativa “Area Tecnica –  Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e  
Ambiente – Settore Gestione del Territorio”;

- la L. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1 DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;

2 DI AFFIDARE le opere preliminari di indagine e verifica volte alla valutazione del ripristino 
delle vasche esterne d’idromassaggio alla ditta GROUP S.R.L. – P.IVA 02375280209 con sede 



in via Pietro Nenni, n. 29 a Borgo Virgilio (MN) – 46034, per un importo di contratto pari a € 
6.320,00 oltre IVA € 1.390,40 pari al 22%, per complessivi € 7.710,40;

3 DI  IMPEGNARE  a  favore  della  ditta  EPS  GROUP S.R.L.  la  somma  di  complessivi  € 
7.710,40, con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 2.548,00 IVA 
Compresa

104700120
“MANUTENZIONE EDIFICI 
COMUNALI”

2023

€ 5.162,40 IVA 
Compresa

104720110

“SPESE PER VERIFICHE 
SOPRALLUOGHI VERIFICHE 
ECC. BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI”

2023

4 DI DARE ATTO CHE, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, l’esigibilità delle obbligazioni avverrà 
entro il 31/12/2023;

5 DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Economico e Finanziario, ai 
sensi dell’art. 153, c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000;

Lì, 28/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


